[image: ]

Красноярский край

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

от                                                                    п. Балахта             		                    №

О работе председателя Балахтинского районного Совета депутатов
и деятельности районного Совета за 2022 год

      Заслушав отчёт о работе председателя Балахтинского районного Совета депутатов и деятельности районного Совета за 2022 год, в соответствии со статьями  22, 26 Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Отчёт о работе председателя Балахтинского районного Совета депутатов и деятельности районного Совета за 2022 год принять к сведению, согласно приложению к настоящему решению.
2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Балахтинского
районного Совета депутатов                                                          Т.М.Иккес

Приложение к Решению
Балахтинского районного Совета депутатов
от                                       №                           .

ОТЧЁТ
О работе председателя Балахтинского районного Совета депутатов
и деятельности районного Совета за 2022 год

Уважаемые коллеги,

В соответствии с действующим законодательством, Уставом района и Регламентом - Совет депутатов это представительный орган власти района, главная цель которого – представлять интересы населения и принимать от его имени решения, важные для жителей всего района.
Основная деятельность Совета – в выработке единого мнения по наиболее важным позициям развития района, координации и объединении усилий всего районного сообщества для их достижения.
Важнейшее направление работы Совета – обеспечение органов исполнительной власти нормативно-правовой базой для решения вопросов местного значения.
В этой части деятельности районным Советом депутатов за 2022год проведено 8 сессий, в том числе – 2 внеочередных. На них принято 85 решений, в том числе – 51 НПА.
 Указанные нормативно-правовые акты обеспечивают:
1. реализацию национальных проектов, целевых краевых и районных муниципальных программ,
2. организацию деятельности органов местного самоуправления района, изменения их структуры,
3.  приём части полномочий сельсоветов на уровень района,
4.  регулирование бюджетных и налоговых правоотношений,
5.  решение кадровых вопросов и вопросов оплаты труда.
6.  регулирования вопросов хозяйственно-экономической деятельности
7. земельно-имущественных отношений, сельскохозяйственного производства, градостроительства, благоустройства.
Кроме того, в соответствии с планом работы Совета были заслушаны отчёты о работе по противопожарной безопасности, борьбы с преступностью на территории района, ситуации на рынке труда, деятельности Представителя Уполномоченного по правам человека, Отчёты Главы района, заместителей главы по итогам работы за прошедший период.

Одна из обязанностей депутата – участие в работе профильных комиссий и сессий Совета.
Факты говорят о следующем:
1. Участие в работе комиссий:
-   всего комиссий состоялось 7 (5 - бюджетная комиссия, 2 – по жизнеобесп.)
    Председатели всех 4 комиссий участвовали в совместных заседаниях комиссий
-   ни на одной из комиссий не присутствовали их члены:
    Орлова Г.А.(хотя состоит сразу в двух)
    Активно работает в комиссиях член двух комиссий Ионик М.Г.
    Путинцева Е.М, являясь членом социальной комиссии, участвует во всех, как заместитель председателя Совета.
2.  Участие в работе сессий:
- всего состоялось сессий – 8
- из них в полном составе – 0
- 2 сессии проведены составом из 16 депутатов
- 3 сессии - 15 депутатов
- на 18-ой сессии 2 ноября присутствовало 14 депутатов

- чаще других отсутствовали на сессиях Тузовский С.Н, Орлова Г.А, Иванова Ю.И.
- по одной сессии пропустили Брацук Т.В, Крайнов В.В.
- не было сессий без Таскина В.Н, Греба А.В, Велигуры Т.В.
- наибольшая активность в работе сессий (по убыванию) – Таскин В.Н, Греб А.В, Ионик М.Г, Путинцева Е.М, Сиротинин А.Ф, Передельский В.З.
- по сравнению с предыдущим годом снизили активность Васютина А.В, Пашинов Ю.В.
      Но всё же, основным показателем жизнеспособности депутатского корпуса является наличие либо отсутствие связи между депутатами и жителями района, проще говоря, результативность работы с избирателями и выполнение их наказов, работа в округах, работа на территориях.
За отчётный период в адрес Совета поступило 23 письменных обращения – это ходатайства в сфере ЖКХ, тарифов, транспорта, благоустройства, вопросы ведения ЛПХ, жалобы в сфере образования, здравоохранения, торговли, культуры (коллективное 133 подписи).
Все обращения рассмотрены, приняты меры к их разрешению (по возможности), даны ответы заявителям в установленные законодательством сроки.

План работы Совета на 2022 год (с учётом сегодняшней сессии) выполнен на 89 %, в связи с не рассмотрением вопроса о развитии малого и среднего предпринимательства и перенесением на январь следующего года отчётов всех заместителей главы (по их просьбе).
В планах работы на следующий год – так же принятие и корректировка нормативно-правовой базы с целью её соответствия действующему законодательству, организация учёб, семинаров, выезды на сессии сельских Советов.

image1.jpeg